
 

О прекращении деятельности  

федеральных экспериментальных (инновационных) площадок 

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 31 Порядка осуществления 

экспериментальной и инновационной деятельности в области физической культуры 

и спорта, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации  

от 30.09.2015 № 914 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2015, регистрационный № 40158), п р и к а з ы в а ю: 

1. Прекратить в соответствии с подпунктом «б» пункта 30 Порядка 

осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в области 

физической культуры и спорта, утвержденного приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 30.09.2015 № 914 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18.12.2015, регистрационный № 40158)  

(далее – Порядок), деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) 

площадки по теме: «Совершенствование системы подготовки спортивного резерва  

в циклических видах спорта с использованием инновационной технологии 

физиологического аватара (цифровой двойник спортсмена) (на примере 

велосипедного спорта)», исполнителями которой в соответствии с пунктом 2 

приказа Министерства спорта Российской Федерации от 25.12.2020 № 967 

«О признании организаций федеральными экспериментальными (инновационными) 

площадками» с изменениями, внесенными приказом Министерства спорта 



2 

 

Российской Федерации от 12.02.2021 № 77 «О внесении изменения в приказ 

Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2020 № 967 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками»  

(далее – Приказ № 967), являются федеральное государственное бюджетное 

учреждение профессиональная образовательная организация «Государственное 

училище (техникум) олимпийского резерва г. Самара», частное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Сетевая академия – С», 

муниципальное бюджетное учреждение городского округа Самара «Спортивная 

школа олимпийского резерва № 15 «Виктория». 

2. Прекратить в соответствии с подпунктом «б» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки 

по теме: «Разработка регионального сегмента научно-методического обеспечения  

и сопровождения спортивной подготовки с применением системы автоматизации 

данных (на примере Воронежской области)», исполнителями которой  

в соответствии с пунктом 4 Приказа № 967 являются автономное учреждение 

Воронежской области «Центр спортивной подготовки сборных команд», 

Воронежская региональная общественная организация «Олимпийский совет 

Воронежской области», автономная некоммерческая организация «Кластер 

информационных технологий Воронежской области». 

3. Прекратить в соответствии с подпунктом «б» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки по теме: 

«Разработка и внедрение модели функционирования системы комплексной 

подготовки спортивного и кадрового резерва на примере федерального училища 

олимпийского резерва г. Иркутска», исполнителями которой в соответствии  

с пунктом 2 приказа Министерства спорта Российской Федерации от 01.06.2021  

№ 378 «О признании организаций федеральными экспериментальными 

(инновационными) площадками» являются федеральное государственное 

бюджетное учреждение профессиональная образовательная организация 

«Государственное училище (колледж) олимпийского резерва г. Иркутска», 

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр 



3 

 

подготовки спортивного резерва», филиал федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма»  

в г. Иркутске, федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований», ассоциация 

по содействию развитию физической культуры и спорта «Федерация спортивной 

медицины», Министерство спорта Иркутской области, областное государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение (техникум) 

«Училище олимпийского резерва» г. Ангарск, областное государственное 

бюджетное учреждение «Ресурсно-методический центр развития физической 

культуры и спорта Иркутской области». 

4. Прекратить в соответствии с подпунктом «в» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки по теме: 

«Совершенствование инфраструктуры физической культуры и спорта для лиц  

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов», исполнителями которой  

в соответствии с пунктом 2 приказа Министерства спорта Российской Федерации  

от 14.03.2019 № 214 «О признании организаций федеральными экспериментальными 

(инновационными) площадками» с изменениями, внесенными приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 28.01.2020 № 30 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками», 

являются некоммерческая организация «Ассоциация Спортивного Инжиниринга», 

Общественная организация «Федерация черлидинга Республики Саха (Якутия)», 

Ассоциация физкультурно-спортивных, школьных тренеров и учителей физкультуры. 

5. Прекратить в соответствии с подпунктом «а» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки 

по теме: «Реализация технологии комплексного отбора одаренных детей, 

специализирующихся в спортивных единоборствах», исполнителями которой  

в соответствии с пунктом 2 приказа Министерства спорта Российской 

Федерации от 11.11.2019 № 927 «О признании организаций федеральными 

экспериментальными (инновационными) площадками» являются Федеральное 



4 

 

государственное бюджетное учреждение профессиональная образовательная 

организация «Смоленское государственное училище (техникум) олимпийского 

резерва», Смоленский региональный фонд «Социальное развитие». 

6. Прекратить в соответствии с подпунктом «а» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки по теме: 

«Индивидуализация тренировочного процесса на основе дифференцированного 

подхода к условиям реализации требований программ спортивной подготовки  

по видам спорта (этап начальной подготовки и тренировочный этап)», 

исполнителем которой в соответствии с пунктом 2 приказа Министерства спорта 

Российской Федерации от 12.02.2020 № 112 «О признании организаций 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» является 

Комитет по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга. 

7. Прекратить в соответствии с подпунктом «а» пункта 30 Порядка 

деятельность федеральной экспериментальной (инновационной) площадки по теме: 

«Создание современной технологии отбора и подготовки судей в некоторых видах 

спортивных игр на базе запатентованного программно-технического комплекса 

Umpire-F», исполнителем которой в соответствии с пунктом 4 приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 11.11.2019 № 927 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» 

является автономная некоммерческая организация «Профессиональная 

образовательная организация по подготовке судей высшей квалификации 

в спорте «Талант и Арбитр». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации А.А. Морозова. 

 

 

 

Министр                                                                                                         М.В. Дегтярев 


	1
	2
	3
	4

